
АДМИНИСТРАЦИЯ  ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П Р И К А З 
  

26 марта 2024 года                                                                                            № 139 

 

О подготовке общеобразовательных  

организаций к открытию летних лагерей 

с дневным пребыванием детей в 2024 году  

 

В соответствии с санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха 

и оздоровления детей и молодёжи», утверждёнными постановлением главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации № 28 от 

28.09.2020 года, на основании письма Управления Роспотребнадзора по 

Орловской области от 07.03. 2024 года № 57-00-02/09-1348-2024 «О подготовке 

организаций отдыха детей и их оздоровления к летней кампании 2024 года»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителям общеобразовательных организаций для 

обеспечения подготовки летних лагерей с дневным пребыванием детей (далее 

– пришкольные лагеря):  

 1.1. Обеспечить комплектование пришкольных лагерей 

квалифицированным персоналом (педагогов, работников пищеблоков, 

медицинских работников), прошедших в установленном порядке медицинское 

обследование (с периодичностью 1 раз в год) и гигиеническое обучение 

(периодичность 1 раз в 2 года, для сотрудников пищеблока – 1 раз в год).   

1.2. Обеспечить прохождение работниками пищеблоков лабораторного 

обследования на носительство возбудителей острых кишечных инфекций 

бактериальной и вирусной этиологии в соответствии с СанПиН 3.3686-21 

«Профилактика острых кишечных инфекций», согласно которым 

однократному обследованию с целью определения возбудителей острых 

кишечных инфекций бактериальной и вирусной этиологии. 

1.3. Обеспечить в соответствии с требованиями  СП 2.4.3648-20, СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 пришкольные лагеря бесконтактными термометрами,  

санитайзерами, оборудованием для обеззараживания воздуха с учетом 

необходимого объема помещений, эксплуатационных и других характеристик 

в соответствии с паспортами (инструкциями) производителя на оборудование, 

моющими и дезинфицирующими средствами, средствами индивидуальной 

защиты.    

1.6. Провести мероприятия по дератизации и акарицидной обработки 

территорий пришкольных лагерей.  



1.7. Принять должные меры по обеспечению детей качественными и 

безопасными пищевыми продуктами, исключающими возможность 

обеспечения детей несбалансированным питанием и снижением в рационах 

продуктов, мяса, молочных продуктов, рыбы, фруктов, пищевых продуктов,  

обогащённых микронутриентами.  

1.8. Обеспечить своевременное заключение договоров на закупку 

продуктов питания, обратив внимание на увеличение числа поставщиков, 

которые являются производителями продукции.  

1.9. Скорректировать контингент воспитанников пришкольных лагерях 

согласно приложению к настоящему приказу.  

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

главного специалиста отдела образования администрации района Н. В. 

Шаменкову.  

 

  

  

Начальник отдела  образования                                                        Л. М. Зарубина 

 

 

 

 

  

 

  

  

  

  

  

  

  

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  



Приложение 

 приказу отдела образования   

администрации района 

 от 26 марта 2024 года № 139 
 

 

Количество детей в лагерях с дневным пребыванием детей,  созданных на базе  

общеобразовательных организаций в Хотынецкого района в 2024 году 

  

№  Наименование образовательной организации  Кол-во 

детей  

Смена  

1.  МБОУ – Богородицкая СОШ 50  1 

2.  МБОУ – Жудерская СОШ   20 1 

3.  МБОУ – Ильинская СОШ  

  

  35 1 

4.  МБОУ – Краснорябинская СОШ им. П. И. Бровичева   20 1 

5.  МБОУ – Хотынецкая СОШ им. С. Г. Поматилова     210 1 

6.  МБОУ – Хотимль-Кузменковская СОШ  

  

23  1 

7. МБОУ-Юрьевская СОШ 33 1 

  Итого:  391  1 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  


